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"Xizmat" tushunchasi global iqtisodiyotning ajralmas qismi bo'lib, u ko'pincha xizmat 

ko'rsatish iqtisodiyoti sifatida tavsiflanadi. Buning sababi, xizmat ko'rsatish sohasida 

takliflar ko'proq. Xizmat ko'rsatish sohasining bosqichma-bosqich o'sishi ham mintaqa, ham 

butun mamlakat miqyosida iqtisodiy o'sishni ko'rsatadi. [1] 

Xizmatlar nima. Xizmat - bu mehnat, uning natijasi nomoddiy ne'matlarda, ya'ni hech 

qanday jismoniy shaklsiz ifodalanadi. Misol uchun, rieltor yoki advokat xizmatlarini 

tanlashda odam mahsulot emas, balki kvartira tanlash va sudda himoya qilish kabi 

o'lchovsiz narsalarni oladi. [2] 

Xizmatlar turli sohalardagi kompaniyalar xodimlari tomonidan taqdim etiladi. Talab 

darajasiga ko'ra ular turlarga bo'linadi, ular: 

Har bir inson uy-joy kommunal xizmatlariga muhtoj; 

Aksariyat odamlar transport xizmatlariga muhtoj; 

Aholining ayrim toifalari ta'limga muhtoj. 

Asosiy xususiyatlar. Xizmatlar bozori xilma-xil, ammo har qanday vositachilik faoliyati 

quyidagilar bilan tavsiflanadi: 

Doimiy egalik qilishning mumkin emasligi. Nomoddiy tovarlar birovning mulki 

hisoblanmaydi. Nomoddiy ifoda. Xizmatlar nomoddiydir - ularga qo'l bilan tegib bo'lmaydi 

va bir necha tomondan ko'rib chiqiladi. Shu sababli, xodimning malakasini va uning 
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xizmatlari sifatini oldindan baholash qiyin. Tabiatda vaqtinchalik. Xizmatlarni saqlash 

mumkin emas, ularni faqat amalga oshirish mumkin. O'zaro almashinish qobiliyati. Turli 

kompaniyalar bir xil xizmatlarni taqdim etadilar, bu esa tashkilotlar o'rtasida raqobatni 

keltirib chiqaradi. [3] 

Ajralmaslik. Xizmatlarni, masalan, tovarlarni yetkazib beruvchilardan alohida olish 

mumkin emas, ular sotib olingandan keyin uzoq vaqt davomida saqlanishi mumkin. 

Xizmatlar bir vaqtning o'zida taqdim etiladi va iste'mol qilinadi. O'zgarmaslik. Ba'zi 

xodimlar yaxshiroq ishlaydi, boshqalari esa yomonroq, bu mehnat zichligi va ularning 

kasbiy mahorati bilan belgilanadi. [4] 

Barcha xizmatlar iste'molchi auditoriyasi bo'yicha tasniflanishi mumkin: 

Biznes bilan bog'liq. Bular korxonaning kundalik ehtiyojlarini va uning ishlashini 

ta'minlaydigan xizmatlardir. Masalan, texnik yordam bo'yicha mutaxassislar va 

logistiklarning ishi. [5] Bilvosita, bu toifaga sug'urta, transport, bank va aloqa kiradi. 

Shaxsiy. Jismoniy shaxslarga ularning ehtiyojlari va so'rovlariga qarab ko'rsatiladigan 

xizmatlar. Xizmat butunlay mijozlar bilan individual ishlashga qaratilgan. [6] Bunday 

ishlarga tibbiy xizmat ko'rsatish, kosmetologiya va fitnes xizmatlarini ko'rsatishni misol 

qilib keltirish mumkin. Ijtimoiy. Ushbu xizmatlar jamoat ahamiyatiga ega bo'lib, notijorat 

tashkilotlar yoki davlat organlari tomonidan taqdim etiladi. Ular ijtimoiy tenglikka erishish 

uchun mo'ljallangan, lekin ulardan foyda yo'q. 

Binobarin, xizmat ko„rsatish korxonalarini boshqarishning oqilona mexanizmini ishlab 

chiqish uchun xizmat ko„rsatish sohasidagi korxonalar faoliyatining oxirgi 

iste‟molchilariga, xususan, jismoniy va yuridik shaxslar, umuman, butun mamlakat 

iqtisodiyotiga roli va ahamiyatini o„rganish muhim hisoblanadi. [7] 

Xizmat ko„rsatish sohasini tadqiq etishda, avvalo, ushbu sohaning qanchalik o„ziga xos 

ekanligini ta‟kidlab o„tish zarur. Buning sababi shundaki, xizmat ko„rsatish korxonalari va 

tashkilotlari, shuningdek, ushbu sohada ishlayotgan xodimlar aholining moddiy, ijtimoiy, 

kundalik va ma‟naviy ehtiyojlarining katta qismini qondirishga qodirdir. [8]. 

Xizmat ko„rsatish korxonalari faoliyatining rivojlanishi o„ziga xos xususiyatlar va 

jihatlarga egadir. Shunga ko„ra, muayyan omillar ta‟sirini ifodalovchi mazkur soha 

rivojlanishining o„ziga xos xususiyatlari va rivojlanish tendensiyalarini nazariy jihatdan 

yoritib berish alohida ahamiyatga egadir. [9] 
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Bugungi kungacha xizmatlarning yaxlit ma‟noga ega ta‟rifi mavjud emas. Ijtimoiy-iqtisodiy 

mohiyatiga ko„ra muayyan tavsifni aniqlashda moddiy ne‟matlarga nisbatan farqli ravishda 

xizmatlarni ijtimoiy ahamiyati va iqtisodiy natijasi bo„yicha tavsiflash alohida ahamiyat 

kasb etadi. Ushbu holatda xizmatlarning muhim xususiyati sifatida kishilar ehtiyojlarini 

qondirish bilan bog„liq faoliyat hisoblanib, konkret faoliyat shakli yoki turining pirovard 

natijasi ko„rinishida namoyon bo„ladi. [10] 

Hozirgi ba‟zi iqtisodiy adabiyotlarda xizmatlar ommalashgan quyidagi turda 

tavsiflanmoqda “maqsadli (ongli) mehnat bo„lib, unda ishlab chiqarishning samarasi uning 

iste‟moli bilan mos tushadi”. [11] 

G„arbiy Yevropa davlatlari iqtisodchi olimlari tomonidan “xizmat” kategoriyasiga 

quyidagicha ta‟rif berilgan: xususan, F.Kottler xizmatlar deganda yirik xilma-xillikdagi 

faoliyat turlari va tijorat mashg„ulotlarini ta‟riflab, ular “bir taraf ikkinchi tarafga taklif 

qilish mumkin va asosan, ularni his qilib bo„lmaydi hamda biror-bir narsaga egalik qilishga 

olib kelmaydi. Xizmatlarni ko„rsatish moddiy ko„rinishdagi tovar bilan bog„liq bo„lishi 

mumkin yoki aksincha, bog„liq bo„lmasligi ham mumkin”. [12] 

Shuni ta‟kidlash kerakki, ilmiy-texnik taraqqiyot jarayonida bir qator noodatiy 

xususiyatlarga ega bo„lgan xizmatlar paydo bo„ladi. Xizmatlarning har xil turlarida 

nomoddiy va moddiy elementlarning nisbati bir xil emas, bu an‟anaviy va noan‟anaviy 
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xizmatlarni ajratib olishga imkon beradi. Shuni ta‟kidlash kerakki, turli xil xizmatlarning 

moddiy va nomoddiy elementlari o„rtasida turli xil nisbatlar mavjud: moddiy mahsulotning 

tegishli xizmatlar bilan kombinatsiyasi (masalan, kompyuterni sozlash, ta‟mirlash, 

internetga ulanish xizmatlari bilan); oziq-ovqat xizmatlari (masalan, restoranda ovqatlanish 

narxi 30% bo„lishi mumkin, qolganlari oziq-ovqat sotib olish, ovqat tayyorlash, dasturxon 

bezash, xonasini ijaraga olish, bino va xona dizayni, avtomobil turargohi, san‟atkorlar 

xizmatlariga to„g„ri keladi); kasallar, qariyalar, nogironlar, bolalar va boshqalarni parvarish 

qilish bo„yicha “sof xizmatlar” deb nomlangan xizmatlar. [13] 

Xizmatlarni taqdim qilishni faqatgina xizmat ko„rsatishni ta‟minlash uchun zarur bo„lgan 

bajaruvchining faoliyati sifatida emas, balki jarayon sifatida hisobga olsak, uning quyidagi 

asosiy bosqichlarini ajratib ko„rsatish mumkin: zarur resurslar bilan ta‟minlash, ijro 

etishning texnologik jarayoni, nazorat qilish, sinovdan o„tkazish, qabul qilish, baholash, 

xizmat ko„rsatish jarayoni. [14] 

Hozirgi kunda bir-biridan farq qiluvchi ayrim xizmatlar toifalarini ajratish tendensiyasi 

mavjud va ushbu toifalar bo„yicha xizmatlarni quyidagicha tasniflash mumkin (1-jadval). 
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T.Xillaning bergan ta‟rifiga ko„ra, xizmat – bu qandaydir iqtisodiy birlikka tegishli 

bo„lgan shaxs yoki tovar holatining boshqa iqtisodiy birlik tomonidan oldindan birinchi 

birlikning roziligi bilan sodir etiladigan faoliyati natijasidagi o„zgarishidir. Ushbu ta‟rif 

xizmatlarni aniq foydali iqtisodiy faoliyatning natijasi sifatida qarash imkonini beradi va 

xizmatni almashuv hamda savdoning predmetiga aylantiradi. [15] 

M.Katels iqtisodiyotining axborot va axborotlashtirish bilan bog„liq xususiyatlariga 

e‟tibor berib, xizmatlarni yangicha tavsifga egaligi va xizmatlarni ko„rsatishda faoliyatning 

yangi ko„rinishlarini tadqiq etgan. Uning fikricha, xizmatlar kategoriyasi tarixan turli xil 

ijtimoiy tuzilmalar va ishlab chiqarish tizimlaridan shakllanib kelayotgan faoliyatni o„z 
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ichiga oladi. Xizmat ko„rsatish sohasida rang-barang faoliyat turlarini biriktirib turuvchi 

yagona belgi ushbu yagona (umumiy) belgining yo„qligidir. Xizmatlarni ularga tegishli 

bo„lgan ichki xususiyatlardan kelib chiqib aniqlashda shuni aytish kerakki, axborot 

iqtisodiyotining rivojlanishi bilan tovarlarning “nomoddiyligi” va “moddiyligi” o„rtasida 

mazmunan farqi yo„qoldi. [16] 

Albatta, iqtisodiyotning transformatsiyalashishi sharoitida aksariyat xizmatlar [17] turlari 

tarkibida moddiy buyumlar ahamiyatli o„ringa ega bo„lsa, buning aksi moddiy ishlab 

chiqarish tarkibida nomoddiy ko„rinishdagi elementlar hissasi oshib bormoqda.  

N.A.Barinovning bergan ta‟rifiga ko„ra, “xizmat – bu mahsulotning (narsaning) foydali 

harakati yoki insonning o„ziga xos, oqilona ehtiyojlarini qondirish uchun faoliyat shaklida 

namoyon bo„ladigan, foydalanish qiymatlarini yaratadigan mehnat natijalari bo„yicha paydo 

bo„ladigan iqtisodiy munosabatlardir”. Shuning uchun xizmat ko„rsatish jarayoniga 

iste‟molchilarga xizmatlarni yetkazib berish jarayoni, ya‟ni har qanday shakldagi jismoniy 

va yuridik shaxslarning ehtiyojlarini qondirish jarayoni sifatida qaralishi kerak. 
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